Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 897/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 05 de dezembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 934/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 934/2023, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 42º Reunião Ordinária, realizada
no dia 14 de novembro de 2023, informamos:

1 e 2- Os atendimentos nos Serviços de Urgência do município são realizados
conforme a classificação de risco realizada pelo enfermeiro, assim que o paciente chega
no serviço. Ela é determinada após a verificação da queixa, dos sinais vitais, avaliação do
risco de cada paciente. O Sistema utilizado é de classificação de Manchester, ao qual,
conforme os dados coletados, é procedida a classificação por cor, e o tempo de espera
indicado. Os pacientes classificados como vermelho, laranja, amarelo e verde têm sido
atendidos dentro do período preconizado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

te ) |

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTEo

9N DATA: 05/12/2023as HORA: 12:20
u Resposta Nº 1 i 554
e= Autoria: SósretárioMonte de BaváriaSo Assunto: Requer informações sobre

O) demora no atendimento dos Prontos
OO Socorros Municipais, com pacientes3 Chave: E73FQ

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000